1318.11.09. Séisme à Limburg, Mayence et Trèves

1. Adnotationes Trevirenses [source perdue] (Trèves)
a) Gesta Baldewini de Luczenburch archiepiscopi Trevirensis
Texte: ”Anno Domini millesimo trecentesimo decimo octavo [...] Et post in Septembri 

magnus terrae motus factus est, qui per longam moram duravit.”
Traduction: ”1318. [...] Et ensuite en septembre, il y eut un grand tremblement de terre, 

qui dura un long moment.”
Note: La date correcte du séisme, d’après les Annales Limburgenses, est celle du 9 no

vembre. L’auteur des Gesta aura sans doute noté «septembri» au lieu de «novembri» en reco
piant sa source, aujourd’hui perdue.

2. Nota Moguntina (Mayence)
Texte: ”Anno domini MCCCXVII kl. Terre motus fuit per totam Maguntiam.”
Traduction: ”En 1317 il y eut un tremblement de terre dans tout Mayence.”
Note: L’éditeur de la note hésite dans sa lecture entre «per totum Maium» et «per totam 

Maguntiam»; il nous paraît évident que c’est la seconde lecon qui est la bonne. Comme le séis
me a eu lieu le 9 novembre (5 des ides de novembre), on ne peut dire à quoi correspondent les 
lettres «kl» (calendes), ni même si c’est ce mot qui devait être lu: le manuscrit ayant été détruit, 
une vérification est impossible.

3. Notae Limburgenses antiqui [source perdue] (Limburg)
a) Annales Limburgenses
Texte: ”Anno Domini millesimo tricentesimo decimo octavo, in die Theodori martiris 

fuit motus terre.”
Traduction: ”En l’an 1318, le jour de la Saint-Théodore martyr [09.11] il y eut un trem

blement de terre.”

Éléments nouveaux: Le séisme a été ressenti à Mayence.

1318.11.14. Séisme [ressenti à St Albans]

1. Continuatio Annalium Nicolai Treveti (Salisbury?)
Texte: ”Anno gratiae M.CCC.XVIII. […] Hoc anno fit particularis terrae motus in An

glia, die Martis in crastino Sancti Bricii, Episcopi et Confessoris, inter galli cantum noctis ulti
mum, et auroram diei supradictae.”

Traduction: ”1318. [...] Cette année il y eut un tremblement de terre particulier en An
gleterre, le mardi au lendemain de la Saint-Brice, évêque et confesseur, entre le dernier chant 
du coq de la nuit et l’aurore dudit jour.”

Note: Le 14.11.1318 tombait bien un mardi.

2. Jean de Trokelowe: Annales (St Albans)
Texte: ”Anno Domini millesimo trecentesimo octavo-decimo. […] Eodem anno accidit 

terrae-motus in crastino Sancti Bricii – unde multi terrebantur – post gallicinum.”
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Traduction: ”1318. [...] La même année il arriva un tremblement de terre au lendemain 
de la Saint-Brice [14.11], d’où beaucoup étaient effrayés, après le chant du coq.”